川西市老人クラブ連合会                           2024年1月9日

令和６年１月度 理事会 議事録

日 時＝令和６年１月 9 日（火） ９：３０～１２：００

場 所＝キセラ川西プラザ福祉棟２Ｆ 共同会議室 A

出席者＝岡田・前田・藤田・宮前・夏目・星・越智・前西・中田・西良（陰山）・島川・山本・瓜生

事務局＝坂本 （アンダラインは欠席者）

１．会⾧挨拶

１）年初から能登半島で大地震が発生しました。2 日には大きな飛行機事故が発生しました。

２）1 月 16 日に越田市⾧との懇談会を行います。補助金・減免の見直し、4 月からの事務局の移管が

計画されていますが、少しでも我々の負担が少なくなるよう要望をお願いし、飲んでいただける

よう頑張ってきます。令和 9 年度からすべての事を我々でやっていく厳しい状況ですが、皆様の

お知恵とご協力を今後とも頂けますようお願い致します。

２．連絡事項・協議事項

 １）新年互礼会

   ・1 月 17 日 11 時～13 時、集合は 9 時でお願い致します。

   ・アステ６Ｆホール

   ・来賓 市⾧：12 時頃から途中参加予定、13 時前頃には途中退席予定

       市議会議⾧および福祉部⾧：参加予定

       社協会⾧：欠席予定

   ・参加者合計：63 名

 ２）明老連が令和５年度末で市老連を退会させて頂きます。（会員数 341 名）

   ・理由：後任会⾧の成り手が無いため。

   ・単老・地区老は新しい形で継続していく予定です。

   ・各単老の市老連脱会届けを提出する。

３．各部報告

１）総務部

①  特になし

２） IT 推進部

① 業務移管に向けたイベント等への意識調査 (別紙調査用紙参照)

及び各種案内の要否について事前調査を行う。

   ・調査は実施する。

３） 広報部

  ① 「りんどう」52 号の原案を提出し審議して頂いた。

   ・川西市の補助金等の見直しについての現状報告を記載する（当日資料配布）

４）文化部

  ① 文化部役員の交代等がある予定、部員も含め各単老総会後の新メンバーが決まれば、調整してい

きます。

５）スポーツ部

  ① 新年度からスポーツ部と文化部の例会は別々で行います。

② ＧＧ大会・ボッチャ大会の施設使用料は、市の健康つくり予算を使用することができる。

③ ＧＧスタートホールのマットも市の健康つくり予算で購入するのは可能。

④ 事業前の前借金は、新年度から年間分でお願いしたい。

６）女性部

① 呉服座観劇会 5 周年記念事業に出場者を募っています。

  岡田会⾧、小南監事案

② 3 月 11 日（月）午後２時～

    アステホールにて、健康講座「護身技法（少林寺拳法）健康体操」の予定です。

  ③ 100 歳になられる方の訪問；日生美山台のかたで、訪問の了解を取って頂きたい。

７）会計

① 新年度予算案の検討（資料配布）

 ・令和 6 年度会費予想：968,000 円→820,000 円

 ・令和 6 年度事務費予想：300,000 円は未計上（令和 8 年度より発生）

 ・事務員の人件費を坂本・宮前さんで検討してください。

   ・事業計画は行事の日程は決まっているので、早く起案して頂いて、理事会で資料配布し郵送代を

節約する。

   ・地域活動費 480,000 円：半分くらいに圧縮する。納入会費の 25％程度にする。

   ・各部への仮払いは期初に年間分を仮払いする。管理は各部で行ってください。

   ・年度末繰越金予想：令和 5 年 722,203 円→令和 6 年 395,637 円

   ・繰越金は令和 7 年度で底をつく。上記改善に更に下記改善を提案します。

   ・文化部はカラオケと演芸会の統一を検討して頂きたい。出演料の UP を検討して頂きたい。

   ・女性部は踊りの会の見直しを検討して頂きたい。

   ・各部に支給している補助金の削減を図ってもらいたい。

   ・令和 6 年度の事務⾧は宮前さんにお願いすることが決まった。

   ・3 月の理事会に最終案を報告する。

８）事務局：特になし

 ９）令和 6 年度への引継ぎ

  ① 新役員で新しい組織・予算を纏めてください。

  ② 4 月から市では市老連総会資料作成のお手伝いはできないとのことです。（坂本さんより）

次回理事会 令和６年２月 13 日（火）9 時 30 分～12 時 キセラ２Ｆ共用会議室Ｄ室